
innhold

Snowboardere vil
stoppe scooteren
Vintersportmagasinet Fri Flyt

advarer mot scooter

utviklingen I norsk natur.
Side 4 og 5

Når atomkraftverk
er terrormåL
Tyske myndigheter utreder nå

hvordan de kan beskytte

atomkraftverk mot terrormal

Side 7

Fugl som Lokkemat
Ny hovedf[yplass i London er

foreslatt i fuglereservat.- Ren [okkemat for å distra

here, sier miljovernere.
Side 8

KaLdt for rådyrene
Mange radyr dør av snø og

kulde. Den beste maten vi

kan hjelpe dem pa, er å legge

.t mat.
Side 9

Stopp panelovnen!
Vannbaren varme er frem

tidens oppvarming. Kom

munen spiller en viktig rolle

nar en skal velge enrgikilde,

men har likevel liten makt.

Side 11

Pippi tiL værs
I forrige uke ble hunden Pippi

tatt av ørn. Lurer du på hvor

dan du skal beskytte hunden

din mot rovdyr?

Side 12

FLere rynker av
fuktighetskrern?

Noen fuktighetskremer beregnet på tørr hud kan
gjøre huden enda tørrere, andre kan øke a[ders
tegnene. Og spør du produsentene, kan du ikke
være sikker på at de har full oversikt over hva
flaskene innehol.der.

Natur & miljø
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Storebror
ser ikke
For fire år siden gjennomforte

NATO en 78 dager lang krig mot

Jugoslavia. Prislappen var 405

milliarder kroner. Men da var

ikke kostnadene for miLjoode

leggelsene regnet med. Bom

bing av oljeraffinerier og kje

misk industri og ødeleggelse av

vannforsyningen har alvorlige

lang-tidseffekter.

262 millarder av det totale

regnestykket gikk ifølge BBC

med til a gjenoppbygge om

rader som fra for av ikke hadde

verdens beste infrastruktur og
vernestrategier.

Det er Ingen grunn til a tro at

en krig mot Irak - den andre pa

12 ar - vil føre dette landet og
befolkningen der opp pa fram

gangens tinder heller. Saddam

eller ei.

Én fulltreffer i et kloakkanlegg

kan gjøre tilgjengelig vann

udrikkelig for mange menne

sker. Én fulitreffer i en fabrikk

kan forgifte nærmiljoet for tu
senvis av mennesker. Én fulltref

fer i et barnerom kan ta livet av

barn som allerede i 1991 fikk

bombet i stykker fra mtida si. I

Irak dør nemlig 13 av 100 barn

dør før de fyller fem år.
forrige Irak-knig ble vannfor

syningen spart. Men elektrisi

tetsverkene ble bombet. Og

uten strøm fungerer heller ikke

vannlorsyningen. Sank-sjonene

etter krigen fikk også infrastruk

turen i landet til å kollapse.

Derfor star verdens mektigste

na pa terskelen til a bombe en

befolkning som allerede - takket

være forrige krig - mangler drik

kevann, livsviktige medisiner og

renovasjonssystemer.

Hvilke sanksjoner har Store-

bror tenkt a innføre etter neste

krig? Gar det an a fjerne lufta de

puster inn? Eller skru av sola?

— Malgruppen vår er folk i for

valtningen. politikere, miljø-

organisasjoner, pressefoLk og sko

leelever over 16 år, sier webre

daktør Jorun Reikvam pa nett-

stedet MiLjøstatus Norge.

Den jevne forbruker ma regne

med a trene en stund pa begre

per og hierarkier for han eller hun

finner akkurat det de er ute etter.

Men nar du først har hellet elLer

kyndigheten med deg - kan du

10. juLi i fjor var kvinnen alene pa

øya Eholmen, ytterst i Van

Keulenfjorden på Svalbard, for a

samle dun, skriver SvaLbardpos

ten. Kvinnen var Lenge klar over

at det var en potensielt farLig is

bjørn på den Lille øya. Etter først

å ha avfyrt to varselskudd uten at

bjørnen reagerte rettet hun rifien

mot den, og fyrte av to skudd tiL.

Det ene skuddet gikk gjennom

bjornens Lunge og drepte den.
Fungerende sysselmann pa

SvaLbard, Unni Linekro, har selv

vært på EhoLmen for å rekons

truere det som skjedde. Under re

konstruksjonen ble det klart at

isbjørnen ikke gikk rett mot

lete fram informasjon som er

meget detaljert.
Miljovemdepartementet er opp

dragsgiver. og Statens foru

rensningstilsyn, Direktoratet for

naturforvaLtning, Riksantikvaren

og Norsk poLarinstitutt er hoved
leverandører til Miljøstatus i

Norge. I tiLlegg henter nettstedet

informasjon fra Statens kartverk,

Statistisk sentraLbyra og fLere

forskningsinstitutter. Et sok pa

kvinnen, men mer parallelt med

henne. Avstanden mellom kvin

nen og bjørnen var 88 meter da

skuddet faLt. Da stod kvinnen 86

meter fra en fangststasjon.

— Vi kan ikke se at det foreta

en sa konkret fare at den be

rettiget at bjørnen kunne skytes.

Bjørnen hadde ikke retning mot

henne og den ble skutt pa over

80 meters avstand. Det var ikke

et angrep, sier hun.

— Hun kan ha mistet evnen tiL

a foreta en vurdering sa kLart som

en ellers bør, og vi snakker om en

uaktsom overtredelse i vurder

ingen, sier Linnekro.

www.miljostatus.no vil gi deg en

sortert treffliste, som presente

rer aktuelle oppslag i tiLstands

rapporten MiLjøstatus i Norge og

i tilLegg oppslag som omtaler

emnet du søker på hos de ulike

bidragsyterne til nettstedet. Inn

hoLdet gjennomgås obLigatorisk

to ganger i aret.

Bakterier
mot dioksin

Dioksiner bLir praktisk tatt ikke
nedbrutt i naturen. Likevel kan
det se ut til at enkeLte organ
ismer faktisk både kan ta opp
og bryte ned disse stoffene.

Forskere ved det tyske Mar
tin Luther-unversitetet har iføl
ge avisa Die WeLt Lykkes i å
identifisere og dyrke en ana
erob bakterie som kan hånd
tere dioksin. Bakterien er fun
net i oksygenfattig skogbunn
og i den meget forurensede
eLva Spittetwasser.

Den kan ikke formere seg i
stort omfang, da andre bak
terier forhindrer dette, og bak-’
terien er også vanskeLig å
håndtere i laboratoriet. Men
bakterien dehaLococcus har
aLtså evnen tiL å spalte kLor
atomer fra karbonforbindelser.

Vil du ha torrere hud? Hud som
ser eldre ut enn den er? Da bor
du kjøpe body lot ion med bind
for øynene.

lyske Okotest har analysert
25 hody lot Lons med fuktighets
bevarende virkestol ler i lahora—
toriurn. Mange av merkenavn—
ene er kjent fra norske par
fvmenihyller, og selv om det ikke
er gitt at produktene i Norge er
de samme som i 1’skland, er det

heller ikke sannsynlig at produ
sentene lager egen kosmutikk til
det lille norske markeder.

AROMA OG ALLERGI
Nesten alle produktene har aro—
mastofier som kan virke allergi
utlosuride. Dette gjelder ogsa så
kalt naturkosmetikk sum Lave
•a og Weleda.

Blant lunnene i undersøk
elsen er ogsa kunstige polysyk
liske moskus-arornaer. Nye
dyreforsok antyder sammen
heng mellom slike stoller og le
verskade.

Produsentene Dr. Scheller,
Florena Cosmetic og Sebap

harma var alle sikre pa at noen

de allergifremnkallende stoff—
ene som ble pavist i testen ikke
finnes i produktene deres Men
det viste seg ved nærmere etter-
syn at (le hadde fått gale opp—
lysninger fra leverandore nu sine.
Dermed kan du alisa ikke stole

l31 produsem1tenes innholds—
deklarasjoner.

med bind for øynene. )Foto: Jorunn Gran)

En tredel av lotionene i
undersøkelsen inneholder i till
egg organiske halogenforbmnd
elser. Denne stof I-gruppen inne
holder brom, jod eller klor.
Mange av dem er allergi—frern
kallunde, og noen (9 kreftfrem
kallende, og mange av de far
ligste milj ogiftene er innenfor
denne stoffgruppen Kosme
tikkprodusentene som Okotest
har snakket med, hevder at det
er snakk om uskadelige og nyt
tige halogenforbindelser, men
undersokelsen avdekket at hel
ler ikke produsentene visste
hv Like lii rhindelser produktene
inneholdt. Analyserie til Oko—

test var heller ikke i stand til å
fastsette noyaktige hilke for
bindelser som finnes i hudpro—
duktemse.

Lipikar lotion og Rossinan

J ojoba-lotion inneholder også
stoffet triklosan - et stoff som
ifølge Okotest ofte er lorurenset
med miljogiften dioksm.

BAKTERIEDREPER
Bakteriedreperen triklosan

kjenner vii Norge fra tannkrem
og vaskemidler. Triklosan kan
ifølge ()kotest skade leverfunk
sjonen og ha flere negative ef
fekter. Dette er noe produ
sentene hestrider. I-ler i Norge
har blant andre Forbrukerradet
advart mot bniken av triklosan.
med tanke pa at triklosan kan
gjøre hakterier motstandsdykti—
ge mot antibiotika.

Palmolive Bodymilk for tørr
hud og Vich Lipidose i har ned
brytningsprodukter fra formal—

fakta
FUNN I UNDERSØKELSEN:

Palmolive Bodymitk for tørr
hud og Vichy Lipidose 2: Formal
dehyd og nedbrytningsprodukter

av dette.

Weleda pleiende melk og La
vera bodybalsam:

Allergifremkallende aromastof

fer. Produsentene påpeker at
sammensetningen av stoffer i

natunprodukter kan ha en helt
annen effekt enn enkeltstoffer

alene. Naturprodusentene setter
na i gang en selvstendig unders

økelse på allergirisikoen ved
eteniske oljen.

Fa Wellness Body Lotion:
Polyakrylamid. Dette ble senere
avkreftet ved nye analyser

dehyd. Formaldehyd og ned
hrytningssto[fer fra dette brukes
som konserveringsmiddel. Stof
fet mistenkes for a være kreft
fremkallende. Det akseiererer
dessuten aldringsprosessen i
huden.

Hele 14 av 25 produkter
inneholder polyetylenglykol
eller nedbrytningsprodukter av
dette. Disse stollene kan gjøre
huden mer gjennomtrengelig for
vann, slik at huden tørker ut og
far okt behov for fuktighets
k re m.

Naturprodusentene setter mi
i gang en selvstendig under
søkelse pa allergirismkoen ved
eteriske oljer.

A(1erglfremka1Le
aromastoffer:

Det er ifølge Okotest belegg
for å si at stoffer som Amyl
cinnamal, Amylcinnamylal
ko-hol, Benzylalkohol, Ben
zyl-saiicyiat, Cinnamyl
alkohol, Cinnamal, Citral,
Coumarin, Eugenol, Geran
lol, Hydroxycitronellal, Lyral,
lsoeugenol og Eichen-moos
virker allergifremkallende.

Miljøtilstand for viderekomne
Snart kommer mil.jøinformasjonsl.oven. Det betyr l.ovfestet rett
til, å få mi[jøintormasjon. Nettstedet www.mil.jostatus.no tilbyr
slik informasjon. Det betyr ikke at du finner den.

HudpLeie kan
skade huden din
De f[este fuktighetskremene i en tysk [aboratorie
undersøkelse inneho[der så mange hudskade[ige
stoffer at de frarådes. Og produsentene vet ikke
hvi[ke stoffer det er snakk om.

JORUNN
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— : trikke seg til toppen av
fjellet i usporet snø og bli forbi—
kjørt av en seooterkjører like for
en nar toppen, er ikke bare et jr—

ritaHonsmoment. Det t ar ogsa

ekk viktige dirnensj oner ccl
frilufislb t for svært mange,
nemlig lra\ ereL av lyd, sier den
ans\ arlige redaktøren av i ri I lyt,
Anders \Vaage Nilsen.

For i blant annet Canada og
Sverige gis det full gass Ute i na
turen. Sakalt high tracking er

eldig vanlig i USA og Canada,
men sporten uloves ogs.i illegalt
i Norge. Iligh trieking inne
bærer a kjøre iioyet mulig opp

fjellsidene med scooteren.
I ainerikinske . il Imarksom—

ader er det [ritt fram For sco
terkjoring. I slike omrader lig

ger pucldersnoen urort lenge, og
ininge brettkjore re bruker snos—
cooteren framfor a bruke heis
anlegg eller trakke opp bratte
fjellsider mccl truger.

SKREDOFRENE ER

SCOOTERKJØRERNE

I tilleog koinnicr -.irnrnenkop—
lingen mellom scooler og snow—
board stadig mer til syne i ty

ruta og pa filmlerreteu Kanskje
ikke sa rart - 5nov board har

som kjent en amerikansk slag
side og be I inner seg i et land
med cr1 utbredt motorsport—kul—
tur

— Vi vil ikke ha spor i alle

“I USA er 70
prosent av skred
ofrene snoscoolcr

heng, slik
det er i enkelte oinrider i USA
og Canada. I USA er 70 prosent
av skreclolrene scooterkjørere,
sier Wiage Nilsen.

Ogsa i Norge dør mennesksr
av seooterkjoring. Dc’ ferskeste
tallene Natur & miljø Bulletin

har innhentet fra Statistisk sen—

trall]vra, iser it for tre ar siden
dcicle fen] mennesker i forbin
delse med cooterkj on ng.

V’aage Nilsen inn nlimn]er
gjerne at han selv synes det er
moro a kjore sCooter. Men han
5) nies det er feil a uttrykke et
standpunkt som [unge rer best
ut fra egenn yttevurcle ringer.

— Selv med dagens strenge
regelverk. durer det O\ eralt pi

skogsstier og langt utenfor etab
lerte scooterloyper pa fjellet. Det
er lett a forestille seg hvordan si
tuasjonen ille cr1 0!]] det ble
fritt fram, sier han

— iosirir

NIKKERSGENERASJON

Leder Karl Ivar Kristensen i Snø

seooterforeningen (SNU I UR)

mener I ligh tracking ikke er noe
problem i Norge, et tersoni det
ikke er tillatt..

Men en skal jo ikke se

bort i fra at noen lurer seg til
topps og opp fjellsidene med
seooter fl) og ne, sier han.

Kristensen tror inucflertid
ikke at l-ligh tracking blir tillatt
i Noi’ge mccl det første.

— Da ma vi få en ny gene
rasjon politikere og ikke den
gunle loslitte generisjonen som

vi har na, sier Kristensen.
I km tror snowboarderne

overdlni\ er kolossalt når det gjel—
der spor i heng.

— Arealet i Norge skulle jo
være sapass stort at det burde
ære mulig ‘å finne sponf rie ste

der a kjøre sier han.

— EN MELLOMTING

\\iage Nilsen il imidlertid til—
[øye at det finnes en mellomti:]g
nar det gelcler motorlercl5cl i na
turen.

Det er lett a irrestere oss
at vi er 13) folk som ikke

skjønner hva som foregar pa
bygda. Men vi ser verdien av
nyttekioring, og vi har for eks
empel ikke talt noe standpunkt

i clebitten om heliskiing i en be
grenset del i\ L ngenljellene i
‘homs. IUnisn]e er en \lktig inn
tekt for lokalsani funnet, og det
er Fint dersom skiturn]e kan fa
stedet til a blomstrc, sier han.

Men utgangspunktet bor
ene at vi har en fantastisk res

surs i vare urorte fjell. Og i en
stoyende verden, har lyden av
Ingenting stadig slorre verdi.

MiLjøgebyr
- nåogså i EU
Rett for jul vedtok EU-parlamen

tet en ny lov om resirkulering av

elektriske produkter. Dermed kan

EU-borgere innen 2005 kost

nadsfritt levere inn eLektriske hus

holdningsprodukter.

Det bleikke noe av det fore

sLatte forbudet mot a kaste eLek

triske produkter i vanLige søppel

kasser, men det bLir opp tiL de Lo

kale myndighetene a sorge for at
innsamLingsordningen fungerer,

og det er fritt fram for nasjonal

Lovgivning a innføre forbud, iføl

ge nyhetsbyraet Reuters.

Bransjeorganisasjonen CECED

anslar at prisene na vil øke med

melLom fem og 20 euro for de
eLektriske produktene. Sa bLir det

tiL gjengjeLd kostnadsfritt for for

brukerne å Levere kasserte pro

dukter.

Her hjemme har vi na hatt mil

jøgebyr pa elektronikk og hvite-

varer i 3,5 ar, og vi har ikke sett

noen voldsom prisokning.

EU har som mai at melLom 50

og 75 prosent av de kasserte pro

duktene - etter vekt - skal resir

kuieres. Til sammenlikning ble om

lag 70 prosent av de kasserte

hvitevarene i Norge innsamlet tiL
resirkuiering i 2001.

ønsker fred for fugL

Direktoratet naturforvaitning (DN)
ønsker a verne 34 omrader i

Nord-Trøndelag som natur

reservat og fugiefrednings

omrader og biotopvernomrader.

Ett av disse forslagene er en

dring av verneform fra fugle

fredningsomrade til naturreser

vat for øksningen som i dag er

en del av Tautra med Svaet natur

reservat og fugiefrednings

o mrade.

Snowboardere
skeptisk tiL scootere
Vintersportmagasinet ‘Fri F[yt er kritisk til. sammen

koplingen mellom snowboard og scooterkjøring

som man ser tegn til. i USA. De advarer på l.ederp[ass

mot frisl.epp av hestekrefter i norsk fjelinatur.

TONE MIKALSEN
Natur & miijo Butletin
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— Å tråkke seg til toppen av fjellet i

usporet sne og bli forbikjort av en sco
oterkjerer Uke for en når toppen, er

Ikke bare et inltasjonsmoment. Det
tar også vekk viktige dimensjoner ved

fri(uftsllvet for svært mange, nemlig
fraværet av Lyd, sier den ansvarlige re

daktøren av Fri Flyt. Anders Waage

Nltsen.( illustrasjonsfoto:Oscar Matt

son/ Mira / Samfotol
,.

Sør-Trøndelag
‘l Fylkeskommune

14 ‘5



NATUR & MIU0 BULLETIN NR. 3 2003 NATUR & MIUØ BULLETIN NR. 3 I 2003

Kronikk
Forskergruppen for Makt- og
demokratiutredningen har levert
en delutredning som \urderer
milj overnets organisering, den
posisjon det har i samfunnet og
dets innflytelse på samfunnsu
ivikhngen. Blant de mange
sporsmal som fc)rskerne Øystein
Borine, Per Seile og Kristin
Stromsnes her reiser og drøfter,
er den plass de frivillige miljø—
vernorganLasjonene har i det
nasjonale demokratiet. De ret
ter ogsa sokelys mot samvirket
mellom organisasjonene og det
stat—lige miljovernei og mot
myndighetenes, i hovedsak
Milj øve rndepartementets, rolle
i nuljovernarheidet

Naturvernet fikk sitt
izjennombrucld her i landet i
1t4b0-arene. og “studentopp
roret” på 1b0-tallet var en en
viktig katalysatiir for flere nye
so5iale bevegelser. Blant dem var
ogra det moderne miljøvernet
med distriktspolitikk, oko—poli—
tikk og “alternativ livsstil” som
viktige elementer.

På denne tiden var Norges
Naturvernforbund sa å si ene
råciende som miljovern—
organisasjon her i landet, men
det varte ikke lenge. I kjolvan—
nei av “studentopproret” oppsto
forbundets datterorganisasjon
Natur og Ungdom i I 3b13, og
arei etter etablerte WWF Ver
dens Naturfond sin norske av
deling. Erik Daminann skapte
1-ranitiden i vare hender i be
gynnelsen av 1970-areiie, om
trent samtidig som Norge fikk
verdens I orst e ro dj overil—
departement. Siden har enda
flere organisasjoner sett dagens

lys. Blant disse er MiljosBftelsen
Bellona og Foreningen Våre
Rovdyr i 1956, Oreenpeaee
Norge i 1985 og Norges Milio
verniorbund i i NF3. I tilleçg fin
nes en rekke paraplyorga—
msasjoner, eksempelvis Saniar—
beidsgruppene for Natur- og
Mi lj iiverii, Milj oheimevernet,
Saniarbeidsradet for biologisk
inangfold (SABIMA), Prosjekt
Alternativ Framtid, i’orum for
Utvikling og Miljø (ForUM) og
Klimaalliansen. I alle disse er en
rekke organisasjoner, og langt
Ira bare rene natur— og iniljoo—
rganisasjoner, med.

Under Miljoverndeparte—
mentet er det byeget opp et stat
lig byrakrali med Direktoratet
for naturforvaltmng. Norsk Po—
larinstitutt, Stateru, lorureris—
ningstilsyn og Rfksantikvaren
som viktige aktører. Samlet har
vi innenfor miljovemet allsa fatt
et konglomerat av statlige etater
og ideelle organisasjoner som i il
dels samlet og til dels hver for
seg pavirker utviklingen. Noen
av dciii samarbeider, noen gjør
det ikke. Og mens noen, som
Naturverniorbundet, er bygget
opp på grunnlag av medlemmer
og indre demokrati, fungerer
andre, som Bellona, mer pa for—
retningsmessig basis og med
an ti re organ isas] 0 ns former, li)
eksempel som stil telser.

A gå mer detaljert inn pa dette
vii føre for langt, men det vikt i—

ge er a få belyst hvilke maI de
enkelte organisasjonene har.
hvordan de arheider, hvor og
hvordan de henter sin oko—
nomiske platt form, hvilke bind—
inger de har og - ikke minst -

hvordan staten gjennom Miljø
verndepartementet prefererer
eller ikke prefererer dem

gjennom driftsstotte og/eller pro—
sjektstøi te. Natur og Ungdom
far for eksempel mer enn 60
proent av inntektene sine fra
det offentlige. Naturvern—
orbundet nærmere 50 prosent

og lramtiden i vare hender opp
til 25 prosent På den annen side
er (fet en rekke organisasjoner
som ikke mottar (lrifts—stotte
overhodet, blant annet fordi (le
ikke oppfyfler kravet om å være
en medleinsorgani sasj on med
i nd re (feniokrati

I 2001 mottok til sammen 24
organisasjoner 30,5 ni i Ilioner
kroner i (fri f tsstøl te fra Miljø—
ve rndepartenientet. Hvor viktig
(fet offentlige hidraget er, kan il—
lust re res ved at “Os \‘VP Vem’den
Naturlond. som lenge var
organisert som en stiftelse uten
niedleinmer, i 2000 opprettet en
egen fl1edle msorganisasj on pa
siden av stiftelsen for å få statlig
driftsstimtte.

Pengestrømmen og sam
spillet mellom Mil joverndeparte—
mentet og organisasjonene, er et
teitla som så langt har vært lite
gjenstand for belysning og de—
batt Men mange, som for eks—
enipel Kurt Oddekalv i Norges
Milj øve ml orbund og Frederie
Hauge i Miljostiftelsen Belinna,
har kritisert de nære bandene
som tradisjonelt eksisterer mel
loni departementet og Natur—
vernforbundei , og hevdet at (fet
hele ligner pa et “samrøre ‘. I del—
utredningen får de støtte i hvert
fall et stykke på vei: “Ogsa pa
det mer uformelle plan er det et
nært forhold mellom Naturvern—
forbundet og mii jofon’diningen,
med en omfattende personlig og
ulo rme] i kontakt og med folk
som “kjenner hverandre” “At
departementet i mange ar har

hatt en representant i styret for
WWI \erdens Nat urfond, er
nok et eksempel på bindinger
som det kan stilles sporsmal

Men s kan man ogsa spørre:
Hva skiller i så måte Natur
vernlorbundet f ni andre organi—
sasjoner som mottar støtte, eller
sågar fra politiske partier. som
også mottar stats—støtte? Betyr
det, offentlige hidraget at for
bundet ikke gjør jobben sitt som
“ akthikkje” og padriver over
for ifepartemeritet? Neppe. I’leie
oi’gatiisasjonskulturen i Norge
er jo sterkt knyttet opp til øl—
I entlig støtte i en eller annen
forni, og det er neppe grunn til
å mistenke Naturvemforbundet
og andre miljovern—
organisasjoner i sterkere grad
enn organisasjoner p andre sek
torer som flittig brukes myn
dighetene sotn medspillere for
ikke “a tale Roma midt i mot”
nar (fet er behov for det

Like fullt: Utredningen “Mil—
jøvem uten grenser” hør leses-av
alle som interesserer seg for
norsk miljøpolitikk. Kanskje cm
det behov for en debatt om (len
rollen (le enkelte aktorene spil
ler og om den makt de har. Men
enda viktigere er (fet a ha klart
for seg hvordan sanispillet
mellom staten og de ideelle or
ganisasjonene lungerer, og a la
utredningen danne grunnlag for
en vurdering av om det er behov
for endringer sOifl kan styrke
miljovernet overfor andre deler
av samlunnet i en stadig mer
materialistisk verden.

Mitjøjourna[ist KarL À. Brox

De tyske (felstat ene fikk p30. ja
nuar presentert en henunelig—s
templet rapport om hvordan
‘lsklands 19 at.omkraftverk kan
skje rrnes mot terrorangrep fra

luften. Miljøministerjørgen Trit—
tin sier (fet i nødlall kan bli nød
vendig med særskilte be—
skyttelsesi iltak.

SCENARIO:
KAPRET PASSASJERFLY
Rapporten fra Selskapet for
Atomsikkem’het peker u hvilke
reaktorer i yskland som kan
være spesielt utsatt hvis de ram
mes av et I ulltanket passasjerfly
Detaljene omkring dette vil det
tyske milj overn departementet
ikke olferithiggjøre, for ikke a gi

terrorister hint om sikker—
het5hull -

— Et atoinkraftverk er helt
klart et mer skrekktnngydende
terrorinal enn for eksempel en

skyskraper, og atotmtkraftverk fra
70—tallet er ikke bygget for å tale
å bli truffet av en lulfianket pas—
sasjerhly av (len størrelsen vi har
i dag, sier atotnfysiker Nils Bob
mer i Bellona

KREVER OFFENTLIGHET
Atomm’eakiorene ligger ganske
tett i Europa, og ifølge den tyske
mil jorninisteren Trittmn er sikker—
be tsstandarden i (le 19 at om—
reaktorene svært forskjellig. Mil—
joorganisasjonen Bund kir Um—
welt und N,iturschttt: - Friendls
of the Earth Tyskland - krevem
at i nformasjønen blir offenihg
tilgjengelig Hvis det finnes nye
opplysninger omkring risikoen

x’ecf atomnkrahtverk, mna Trittin in
formere omfattende, sier orga
nisasjonen ifølge aisa Die Welt.

TILTAK
— Et lulltanket fly som i m’effer

et at omkraftverk vil forårsake
kraftig brann, og (lette vil øde
legge konirollsystemnene om
kring reakt ore n, sier at omf ysi—
ker Bohrner

Resultatet vil være spred
ning av m’adioaktivitet.

Tenkel ige tiltak for a beskyt
te kjernekraf tverk mot terro—
rangrep fra lufta er lor eksempel
å plassere lultvernraketter nær
kraftverkene, eller a utruste alle
fly med spesialelektronikk som
gjor det umulig a fly i omradfer
med fl) forbud. Det er imidler
tid usikkert om responstiden vil
æme kort nok til a forhindre en
terroraksjon av denne typen.

FEM DELSTATER
Talsmann Michael Schroeren i
Bundesumwefi ministerium
(mniljøvemnde parternentet), har
ifølge konsulentselskapet Veri

vox uttalt at eventuelle instal—la—
sjoner fra fom’svaret ikke er en del
av utredningen som nå er gjort.
Utredningen skal bare ha om
fattet teoretiske lølger av terro—
rangrep fra lulta.

Representante r fra delstatene
Baden-Vs7urttemberg, Barern.
Hessen, Niedersachsen og

Schleswig-liolstein deltok da
rapporten oni atomsikkerhet ble

preselitd’rt. Disse delstatene har
ansvar
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London sliter med å finne plass
til flere rullebaner Flere enn b4
millioner passasjerer lander eller
lar av fra I leaihrow hx ert ar. En
av de forclatte losningene pa
rullehanehehovet, er a bygge en
ny storilyplass ved landsbyen
Cliffe, nord i Kent,

— Vi misienker at Regjerin
gen foreslo Cliffe fordi de ville
a\lede Royal Soeiety for the Pro—
teetion of Birds (RSFI3) fra en ut
videt debatt om flytrafikk gene
relt, sier sier Paul de Zylva som
jobber med flytrafikk i Friends
ofthe Earth, London.

RSPB er Europas største vel
dedige organisasjon for natur
vern. Organisasjonen har fem re
servater i omradet som vil bli be-

rørt av flyplass-forslaget i Cliffe.
Fuglereservatet Clifle Pools er ett

av disse omradene

MEKTIGE FUGLEVENNER
— RSPB har engasjert seg sterkt
i kampanjen lor å redde Clilfe.
men de er ogsa tungt inne i c1i-
kusjonen omkring den generel
le veksten i llytrahkken. Men det
er ingen som tror at Regjering
en faktisk mener alvor nar de
foreslar flyplass i Clilfe. Minis
trene vet godt at utbyggingen vil
medføre brudd pa BAMSAR

konvensjonen og EU hahitat -

direktiv, så det hele er bare et
knep tor å tvinge folk i London,
Essex og Surrey til gi etter tor
utbyggingspresset.

De Zylva sier at Regjeringen
har kjørt en splitt og hersk-stra
tegi overfor opposisjonen i

Jorunn Gran)

denne saken, for a 13 mindre
motstand mot utvidelse av He—
aihrow, Stansted og andre fly
plasser.

ChI le—forslaget kommer til
o bli lagt pa hylla som et slags

bex is pa at Regjeringen har tatt
rniljohcnsyn. Men hvis flytraf ik
hen fortsetter i samme foruren
sencfe. ikke—bærekraftige retning,
kommer forslag om fly plass i
Clilfe og andre steder til a
komme på bordet cirka hvert ti—

ende år.

FULL BREMS
Na har jussen satt en stopper for
de foreslatte losl1ingene.

For jul hle avgjorde britisk
I løyesterett at Regjeringens for
slag til alternative løsninger lor
flyirafikken til og fra London
ikke holdt m/il fordi Gatwick —

Planene om fLyptassutbygging t Ctiffe

møter omfattende Lokal motstand.

)Foto: Jorunn Gran)

en av dc tre store flyplase ne i
London ar holdt utenfor for
slagene.

Cat\ ick ble holdt utenlor :5v
hensyn til en avtale mellom den
britiske luftfartsorganisasjonen

og de lokale myndighetene..
Na ser det ut til at vi ma

vente til slutten av fehmar for vi

fdr vite noe mer, og selve resu
latet far vi ikke vite før i arsskif—
tet 2003/2004, sier leder Joan
(oddard i aksjonsgruppa mot
flyplassutbygging i Cliffc til
Natur & miljø liulletin.

I 094 døde hvert fjerde radyr pa
vist landet som I ølge av iii og
kulde, ifølge Norges jeger- og
liskerforbund (NJFF). Vinteren
den gang var ikke noe mer enn
en god gammeldig norsk snø-
vinter, ikke ulik den vi har i ar.
Men Hr radyret, som er i ut
kanten av sitt utbredelsesomra—
de i Norge, er slike forhold en
betydelig utfordring.

VÅRKNIPA VERST
— Vinteren er enna ikke over.
Det er i tillegg store lokale vari
asjoner rundt omkring, og (lette
er uten tvil en vanskelig vinter
for dem, sier Sven Stenhrenden
i NJFE

(fl’n vanligste dødsarsaken hos
rady r. Ifølge Stenhrenden vil vin—
terl øring av radvr ha en reell po
sitiv ellekt pa radyrstammen.

Er dette noe ille som bor
i dsugksnten kan drive med?

I utgangspunktet er det

det. Ideelt sett bor miii begyn
ne i idlig i sesongen. I kstra vik

g er det å I øre helt ut pa varen
da det er mange som dør i den
siste varknipa. l’lusk ogsa at hvis
du skal føre utenfor egen eien

dom, mo du ha tillatelse fra
grunneier.

BIKKJA I BÅND
løse hunder er et stort problem
for hade elg og racfyr pa vin—

tercn. Fylkesmannen i Oslo og
Akershus melder om flere radvr
som er drept av hund, og har
innført ekstraordinær hantvang
i likhet med Buskerud og Opp
land. Det er ogsa funnet flere
elger som har sultet i hjel. I til
legg er det en økning i viltp:i
kjorsler som følge av at dyrene
trekker mot veier ogjcrnbane
der det er mindre sno.

Fylkesmannen henstiller ogs3
bilistene om 3. ta hensyn til hjor
teviltet nor de ferdes langs
veiene, spesielt i den mørke
delen av døgnet. lylkesmannen
ber ogsa folk om i unnga steder
der de vet radyr oppholder seg
og g3. vekk fra radyr som opp
clages slik at dyra slipper [len
ekstrahelastning det er å ha folk
innpa seg.

FugLeom råde
som Lokke
mat
— Regjeringen har foreslått fly

plass i et internasjonalt verneom

råde utenfor London for å avspore

debatten om effektene av fly-

trafikken, sier Friends of the Earth.

Vrien vinter rammer rådyr.
Mange rådyr dør av snø og kulde. Også elgen sulter i hjel, melder

Fylkesmannen i Oslo og Akershus. Den beste måten vi kan hjelpe dem

gjennom vinteren på, er ved legge ut mat og holde hunden i bånd.

JORUNN GRAN
Natur & miljo Butletin

JENS P. TOLDNÆS
Naiur & miljø Butietin

Forslaget om ny flyplass i dette verneverdige omradet utenfor London, er et forsøk
pa a avspore en generell debatt om flytrafikk, hevder Friends 01 the Earth. )Foto.

Fakta

Nest etter jakt, er s’intersuft Spinkte radyrbein er darlig egnet i mye snø, og radyret trekker mot tettbygde strøk. (Foto: Jens P. Toldnæsi

Flytrafikken til og fra London øker med om lag 4 prosent arhig, det

innebærer en fordobling hvert 18. år. j dag betjener tre flyplasser

London og næromradene:

Heathrow med 2+1 rullebaner, over 64 millioner passasjerer arlig

Gatwick med 1 rullebane, over 31 millioner passasjerer arlig

Stanstedmed i rullebane, 14 millioner passasjerer arlig

Cliffe-forslaget innebærer: 4 eller 5 rullebaner, 58 miLLioner passa

sjerer årlig innen 2015, 110 millioner passasjerer årlig innen 2030.

Dognkontinuerlige flyvninger. 1100 hus i tre landsbyer blir fjernet.

SLik fôrer du rådyr
ALLe kan drive med vinterfôring av rådyr, men det er viktig å gjøre det riktig:

• Opprett fôringsplasser på de stedene der rå-
dyrene allerede oppholder seg. Pass på at rådyr
ikke må krysse trafikkerte veier, og unngå å fôre
der løshunder og menneskelige forstyrrelser kan
bli et problem.

• Legg helst ut epler, gulrøtter, poteter og andre
typer frukt eller grønnsaker som er oppskåret.
Brød kan også brukes.

• Ikke bruk høy eller kra[tfôr. Høy som er grovt
kan skade rådyrene, og bør aldri brukes.

• Fint høy og kraftfôr kan for såvidt brukes,
men krever mye væsketilførsel. De fleste steder
har ikke dyrene tilgang til åpent vann nå. Ti
ning (spising) av kald snø krever mye energi for
rådyrene.

• Lag gjerne spor/stier i stjernemønster ut fra
fôringsplassene.

• Husk å fortsette föringen helt til snøen er blitt
borte. Det er nettopp i vårknipa dødeligheten
er størst.
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I alt 40 vassdrag med et samlet
utbyggingspotensial på seks mil
liarder kilowattimer, blir nå fore
slått vernet. Vefsna er det klart
største vassdraget av de 76 som
har vært vurdert. NVE mener
Vel sna ikke kan tas inn i verne-

— Største skandal.e
siden ALta-eLva

Naturvernforbundet mener
det at Vefsna ikke vernes er
det den største skandalen
siden Altaelva ble utbygd.

Leder Erik Solheim i Nor
ges Naturvernforbund sier
NVEs forslag til vern av vass
drag er tarvelig, og tilhører en
annen tid.

— Det er en skandale at
Vefsna ikke er tatt med i ver
neplanen, og NVE kjører et
sololøp på tvers av inten
sjoner fra regjering og Stor
ting, sier Solheim.

planen for vassdrag for konse
kvensene av en kraftutbyggi ng
er undersøkt. Direktoratet viser
til at en utbygging av Vefsna
innebærer en betydelig økt ener
giproduksjon, og at miljø—
konsekvensene m forventes i

være redusert i forhold til tidli
gere planer for utbygging.

VIKTIG REINDRIFrS0MRÅDE
Avdelingsdirektor Are Mohæk i
NyE, og direktør Ola Skauge i
Naturbruksavdelingen i Direk
toratet for naturforvaltn ing gikk
begge inn for vern av Vefsna på
bakgrunn av vassdragets verne-
verdier. Blant annet er vassdra
get stort, og har spor etter et
niske grupper fra steinalderen
og Iram til i dag. Vassdraget er
også et viktig reindril’tsoiuråde,

Mobæk understreker imid
lertid at å kaste ut Vefsna av ver
neplanen er en kollektiv be
slutning som ble tatt da energi-
siden av saken ble lagt til grunn.

ORDFØRERBESØKET
Leder for aksjon Veisna, l.eif Els
vatn, sier at de ikke gir opp
kampen mot utbygging. Han er
for så vidt ikke overrasket over
NVEs beslutning. 1januar dro
nemlig fire ordforerere fra kom—
niunene som berørte Veisna til
NyE, og ba innstendig om en
konsekvensutredning. Mobæk
legger ikke skjul på at lokale
myndigheters relativt entydige
motstand mot vern av Vefsna

I november i fjor skrev Natur &
miljø Bulletin at P.ana kommune
vippet Glomåga ut av verne-
planen fordi vern kunne komme
i konflikt med en eventuell gass
rørledning.

Norges vassdrags- og energi
direkt orat konkluderte im idler
tid med at vern ikke ville kom
me i veien for dette. Et annet
argument for vern, var at Stat
krafts konsesjon for Melfjord
utbygging, som Clom’aga er en
del av, ikke lenger er aktuell.
NVE viser også til at store deler
av vassdraget allerede er vernet
et ter naturvernloven. De nord
lige delene ligger innenfor Salt
fjellet-Svartisen nasjonalpark, og
i sør ligger (ilomadeltaet land-

har vært medvirkende for NVLs
konklusjon.

Ogsa Elsvatn tror at ordfører—
besøket ma ha veicl tungt. Ak
sjon Veisna svarte med samme
mynt og dro selv til Oslo for å
godsnakke med NyE, men ty
deligvis til ingen nytte,

skapsvernområde og Fisk
tjonnmoen naturreservat.

Vassdraget er usedvanlig
mangloldig og har store lrilufts—
interesser. Det er for å sikre vass
dragets helhet at NVE nå vil ta
det inn i verneplanen.

Høye stromregninger til tross:
Når Kan og Ola bygger hus, er
vi ikke sene om a skru opp en
panelovn eller fem. Og når et
hus blir utstyrt med panelovner,
er energivalget gjerne tatt for
mange tiår lrarnover. Et valg som
passer darlig sammen med øn
sket om mer miljovennlig vann
baren varme til norske husstan—
(ler.

Vannbaren varme er et
høyt prionitert mål fra regje
ringens side. I tillegg har mange
kommuner vedtatt høye mål
utfra egne miljohensyn, sier
Olav Isachsen i firmaet Kan—
Energi.

På oppdrag for Statens bygg-
tekniske etat har KanEnergi. i
samarbeid Advokatf irmaet
Schjødt, gitt ut rapporten “Kom
munale virkemidler for a stimu
lere til vannhåren oppvamiing’

MANGLER MAKT
Rapporten stiller spørsmal ved
om kommunene har lovhjem—
mel til å regulere utbyggings
prosjekter slik at de kan bygge
ut vannbaren varme dersom
dette er ønskelig.

Rapporten konkluderer med
at kommunene, til tross for vel-
mente mål, ikke har juridisk
grunnlag for å kreve at byg
ninge.r bygges med vannhren
oppvarming.

Ifølge Isaesen finnes det et
par unntak, nærmere bestemt
det som følger av vedtak om så
kalt. tilknytningsplikt til fjern
varme, I tillegg kan oppvarming
og andre energiaspekter innga i

private utbyggingsavtaler mel-
lom kommune og utbygger.

som er tangt ‘ner effektivt.

— Vannbåren varme krever
høyere investeringer. Med da
gens Plan- og hygningslov er det
utbyggerne som legger premis
sene, og det må være lov å stil
le spørsmål ved om denne loven
er tilstrekkelig i sin nåværende
form, sier Isaesen.

Plan- og bygningsloven er
under revisjon, og flere miljø
organisasjoner har tatt til orde
for at den nye loven mii legge til
rette for mer miljovennlige ener
gilosninger.
ULOVLIGE KRAV I MELHUS

Beboerne i Lena Terrasse i Mel-
hus sparer store penger fordi
kommunen stilte krav om vann-
båren varme. Heldigvis for dem
godtok utbyggeren kravet, selv
om det er lovstridig.

Firmaet Selmer Skanska AS
som har bygd de 85 leilighetene
i Lena Terrasse sørger for at alle
boligene får varmtvann og opp
varming fra et eget varme
pumpeanlegg, som henter varme
fra grunnvanriet. Alt i tràd med
reguleningshestemmelsene kom
munen har vedtatt for området.

I samme reguleningsomn’ide
skal det også bygges ut et annet
boligområde. Men der nekter ut
bygger, Aasen Bygg AS, å et ter-
komme kommunens krav til
energilosning Og dermed slip
per (lette firmaet å folge kom
munens krav, ifølge Kommunal
Rapport.

FRAFALT KRAVET
— Vi kom raskt til at kravet vart
ikke ville holde i en rettssak,
fordi det er av privatrettslig ka
rakter. Derfor har vi Irafalt kra

vet, forklarer avdelingsdirektor
Tor Riseth ved bygnings
avdelingen i Melhus kommune.

— Selmer Skanska føler seg
nok litt lurt og litt urettferdig be
handlet. De hadde også sluppet,
hvis de hadde satt saken på spis
sen, sier han.

Det kommunen nå gjør, er å
oppfordre utbyggere til å satse
pa vannbaren varme fra grunn-
vann, som det er spesielt gun

stige forhold for p Lena. Men
så langt ser det ut til at ut—
byggerne er mest opptatt av å få

ned inngangsprisen på holigene.

NVE-strid om Vefsna
Vefsna b[e nappet ut av vernepl.anen for vassdrag. Norges vassdrags

og energidirektorat (NVE) sin styringsgruppe med Are Mobæk i spis

sen anbefa[te vern, men bl.e overkjørt av [edelsen.

TONE MIKALSEN
Natur & rnitjo Bulletin

PaneLovner i Lovens navn
Vannbåren varme er fremtidens oppvarming. Når skal. e[ektrikerne ut

og rør[eggerne inn? Kommunene spiller en viktig rolle, men har Uten

makt til. å bestemme, viser ny rapport.

JENS P. TOLDNÆS
Natur & mIljø Buttetln

MarmorsLottet i
SaLtfjeLLet berget
Norges vassdrags- og energidirektorat
(NVE) tok med GI.omåga i Nord[and i ver
nepl.anen. Dermed er det unike
Marmorsl0ottet berget.

Oppvarming med panetovner er verken mitjovenntig etter særtig lurt med tanke pa
kosiander. Likevet sliter myndighetene med å legge til rette for vannbaren oppvarming.

Norsk Sjømannsforbund

Gass truer Marmorslottet
Vd,,d,Ner Gir,m001 ru,,] d,, OGO Mon, ,]o,,eter qtn LuWT i,,,

‘v],, ,&,,,o,t.k ‘OG ,,:,d. W.u.],, ,,o to,,], 0., korn.,,

G,, OflJk, .oGk, ,e.wNone.

Faksmile Natur & miljø Bulletin nr 21/

2002.

Hva er vannbåren varme?
• Vannbåren varme vil si at varme fra en oppvar
mingssentral blir distribuert rundt i en bygning
ved hjelp av varmt vann. Oppvarmingen av de en
kelte rommene skjer ved hjelp av radiator, eller
ved at vannet sirkulerer i gulvet. Nàr varmesentra
len er felles for en gruppe hus eller en bydel, kal
les systemet nær- eller fjernvarme.

Andre land har en betydelig høyere andel bygg
som bruker vannbårne oppvarmingssystemer enn
Norge har.

• Fordelen med et vannbårent varmesystem er at
varmen kan leveres fra forskjellige energikilder,
for eksempel fra oljekjeler, gasskjeler, elkjeler,
biokjeler eller varmepumper, og systemet kan ut
nytte flere energibærere som bioenergi, solenergi,
geotermisk varme og fjernvarme.

• Investeringskostnader for et varmeanlegg er
høyere enn for elektriske oppvarmingssystemer.
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Izalenderen

18. - 19.FEBRUAR
Miljøvennlig hyttebygging fram

tidsvisjon eller realitet?

Sted: Lillehammer

Arr: Norsk Turistutvikling og Norges

Bondelag

www.norsk-turistutvikling.no/hytter’

24 .- 25. MARS
International Sustainable Develop

ment Research Conference

Sted: Nottingham, England

www.erpenvironment.org

15. - 16. MAI
Nordisk forskningskonferanse om

bærekraftig byutvikling.

Sted: Oslo

Arr: Norsk institutt for by- og regi

onforskning (NIBR) og Nordisk

Samarbeidsnemnd for Bolig- og

Byforskning (NSBB).

Kontakt: jon.guttu@nibr.no og

aud.tennoy@nibr.no

orneangrep. Ifoto: Hans Kristensenl

Sjansen for at hunden drn skal
bli rovdyrmat er liten. Likevel
kan det skje. Søndag 26. januar
ble en frehund tatt av ørn i Val

nesfjord. Slike saker får stor

oppmerksomhet i media. Eks

empelvos ga Nat tonen denne
saken 3/4 side over fire spalter.
Den ble ogsa dekket av blant
annet Aftenposten, VG, Dag
bladet. P4 og NRK og flere store
regionsav der.

Det har tidligere versert
mange tilsvarende saker i norske
medier, der vi kommer p for-
navn med en hund post mortem,
når det har vært rovdyr på ferde.
Hunden og hundecieren blir all-

“Det er sjokkerende

tid ofrene i slike saker, mens rov
dyrene Iår skurkerollen.

FARLIGST FOR JAKTHUNDER
Som hundeeier er det imidlertid
flere ting du kan gjøre for å be
skytte din firhente venn.

—Jeg har selv hatt ørn som
har svevd over, og vurdert lugle
hunden min, uten å angripe. Det
er likevel klart at dette kan skje
fra tid til annen. Et solid dekken
kan gi en viss fysisk beskyttelse
mot ørn. Kanskje vil et dekken
i sterke farger også gjøre at ikke
ørnen angriper så lett, sier avd
elingsleder i Norsk Kennelklubb,
Jon Utgårdsløkken.

at støtten øker samtidig

Ifølge Utgardslokken er det
først og fremst drivende hunder
på jakt som blir tatt av hrbeinte
rovdyr som ulv. Forskning med
elektriske dekken mot ulv, hals-
klaver mot gaupe og duft
ampuller med menneskelukt har
foreløpig ikke gitt resultater.

Han anbelaler alle som skal
ut med hund i rovdyrområder
om å ringe Ulvetelefoneri til
Norges eger- og Fiskerlbrbund.
Det viktigste er imidlertid at folk
har kontroll på hunden sin.

— Lær hunden til å ha kon
takt mcd deg hele tiden når den
er los i marka. Da minsker sjan
sen for angrep, sier han.

Beskytt hunden din mot rovdyr
Aviser og ty reagerer vol.dsomt når e hund blir drept av
rovdyr. Sist var det lille Pippi. Som hundeeier kan du forhindre
stike tragedier, b[ant annet ved å bruke dekken.

Farehunden Pippi fikk store

avisoppsalg da den ble drept

av om. Her er et firespalters

oppslag fra VG.

Et solid dekken, slik som gordonsetteren Frigg har pa seg her, kan forhindre
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